
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 64/2025 

NOMINA DEI COMPONENTI DELL’ADVISORY BOARD DELL’AUTORITÀ AI SENSI DELL’ART. 15 DEL 
REGOLAMENTO CONCERNENTE L’ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO 
DELL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA 

il Vice Segretario generale 
 

Visti:  
- il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità approvato con delibera n. 
109/2023 del 15 giugno 2023 e, in particolare, l’articolo 15 che disciplina le funzioni e la composizione 
dell’Advisory Board dell’Autorità, stabilendo che i componenti sono formati da un coordinatore e da un 
numero massimo di dieci esperti, nominati dal Consiglio, su proposta del Presidente, e durano in carica tre 
anni; 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013 del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del 
quale le spese di importo superiore a 20.000,00 € sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 
disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo;  
- la delibera n. 56/2025 del 2 aprile 2025 con la quale: 

o sono stati nominati quali nuovi componenti dell’Advisory Board: 
o il Prof. Luigi dell'Olio (Università di Cantabria, Santander), il Prof. Antoine Frémont 

(Conservatoire National des Arts et Métiers, Parigi), la Prof.ssa Aurore Laget Annamayer 
(Université Paris Dauphine - PSL, Parigi), la Prof. ssa Rosário Macário (Instituto Superior 
Técnico, Lisbona) e il Prof. Juan José Montero-Pascual (Universidad Nacional de Educación 
a Distancia, Madrid e Florence School of Regulation, Firenze);  

o è stato stabilito che il coordinamento dell’Advisory Board sarà assicurato dal Prof. Juan José 
Montero-Pascual; 

o è stato stabilito che l’incarico di componente dell’Advisory Board è conferito per tre anni a decorrere 
dalla data di insediamento, fatte salve le regole in materia di incompatibilità di cui all’articolo 15, 
commi 3 e 4, del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

o  è stato riconosciuto ai componenti dell’Advisory Board, il rimborso delle spese eventualmente 
sostenute per viaggio, vitto e pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente 
documentate, per un ammontare annuo non eccedente il limite complessivo di € 9.000,00 

o è stato ulteriormente riconosciuto al componente che svolge funzioni di coordinamento un 
compenso individuale omnicomprensivo lordo annuale di € 4.000,00, oltre tasse, imposte e 
contributi a carico dell’Autorità; 

- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vicesegretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del citato Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane 
e affari generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le 
funzioni delegate; 

- il bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025-2027 dell’Autorità, approvato con delibera n. 
182/2024 del 6 dicembre 2024, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sostenere la predetta spesa; 



 
 

 

 
 

DETERMINA 
 
1. di impegnare l’importo complessivo di € 7.000,00 sul capitolo 40100, “Spese per il funzionamento di 

comitati e commissioni” del bilancio di previsione 2025, codice Piano dei conti U.1.03.02.99.005, così 
suddiviso: 
- € 2.500,00 per il compenso spettante al Prof. Juan José Montero-Pascual quale coordinatore 

dell’Advisory Board, comprensivo di tasse, imposte e contributi a carico dell’Autorità;  
- € 4.500,00 come rimborso massimo delle spese eventualmente sostenute per viaggio, vitto e 

pernottamento, funzionali all’espletamento dell’incarico, debitamente documentate dai componenti 
dell’Advisory Board; 

2. di impegnare l’importo di € 170,00 sul capitolo 45000 avente ad oggetto “IRAP su acquisto di servizi vari” 
del bilancio di previsione 2025, codice Piano dei conti U.1.02.01.01.001; 

3. di dare atto che le spese annue di € 14.340,00 per l’esercizio 2026, di € 14.340,00 per l’esercizio 2027 e di 
€ 7.170,00 per l’esercizio 2028 saranno impegnate ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente 
Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità;  

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 27/05/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


